
 
  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

  
  
  
  

 

 
 

 

 
 

Decreto  n. 62  del 14/07/2015 
 
Oggetto: autorizzazione gara, suddivisa in due lotti, per l’affidamento dei servizi 
assicurativi del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria. 
 
VISTO il D.lgs. 29.10.1999 n. 454; 

VISTO la legge 6.7.2002 n. 137; 

VISTO il Decreto Interministeriale 5.3.2004, con il quale il Ministero delle Politiche Agricole 
e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze ha approvato lo Statuto del Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in 
Agricoltura; 
 
VISTI i Decreti Interministeriali dell’ 1.10.2004, con i quali il Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ha approvato i Regolamenti di Organizzazione e 
Funzionamento e di Amministrazione e Contabilità del Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura; 
 
VISTO l’art. 12, c. 1 e 2, del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con legge 7 agosto 
2012, n. 135 e successive modificazioni che, nel prevedere la soppressione dell’INRAN 
attribuisce al Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura le funzioni e i 
compiti già affidati all’INRAN dal D.Lgs. 454 del 1999 e le competenze acquisite nel settore 
delle sementi sopprimendo al contempo le funzioni dell’INRAN già svolte dall’ex INCA; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura n. 65 assunta nella seduta del 18 dicembre 2012 con la quale la 
Dott.ssa  Ida Marandola, Dirigente generale della Direzione Centrale Affari Giuridici, è stata 
nominata Direttore Generale facente funzione a decorrere dalla data della delibera e fino alla 
adozione di ulteriori e diversi provvedimenti; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale del 18.03.2013 registrato alla Corte dei Conti il 26.04.2013 
reg. n. 4 F.62 con il quale sono state trasferite al Consiglio per la ricerca e la sperimentazione 
in agricoltura le risorse umane, strumentali e finanziarie, relative all'attività svolta dall'ex-
INRAN;  
 
VISTA la Delibera n. 86 del 13.06.2013 del Consiglio di Amministrazione dell’Ente con la 
quale è stata attribuita al Servizio Affari Generali la cura delle procedure negoziali di 
approvvigionamento di beni, servizi e lavori; 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

2 
 

 

 

 

 
VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015), e, in particolare l’articolo 
1, comma 381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria –
INEA - nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura, che assume la 
denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 
 
VISTO il sesto periodo del sopracitato articolo 1, comma 381, secondo cui al fine 
dell’attuazione delle disposizioni contenute nella norma è nominato un Commissario 
straordinario; 
 
VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali del 2 gennaio 
2015 con in quale è stato nominato Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, in sostituzione degli organi statutari di 
amministrazione dell’Ente, il Dr. Salvatore Parlato; 
 
VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 2 del 14.1.2015 con il quale sono stati 
confermati i poteri di gestione alla Dott.ssa Ida Marandola Direttore Generale f.f. del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 
 

ATTESO che il 31.12.2015 scadranno le seguenti polizze assicurative: 
1) polizza All Risks Property; 
2) polizza Auto Libro Matricola; 
 
RITENUTO necessario garantire le suddette coperture assicurative per un triennio, ossia 
dalle ore 24:00 del 31.12.2015 alle ore 24:00 del 31.12.2018, mediante attivazione di idonea 
procedura ad evidenza pubblica, suddivida in due lotti,  finalizzata all’affidamento delle 
predette coperture; 
 
VISTI il D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010; 
 
CONSIDERATO che la procedura di appalto più idonea per la scelta delle compagnie 
assicuratrici con le quali stipulare le nuove polizze risulta essere, ai sensi degli artt. 3, comma 
37, 54 e 55 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., quella aperta; 
 
CONSIDERATO che il criterio più adeguato di scelta del contraente, in relazione alle 
caratteristiche dell’oggetto del contratto, è, ai sensi ai sensi degli artt. 81, comma 1 e 82 del 
D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. quello del prezzo più basso; 
 
CONSIDERATO di porre a base d’asta della procedura in esame un importo complessivo, 
imposte ed oneri fiscali inclusi, pari ad € 1.635.000,00 (euro 
Unmilioneseicentotrentacinquemila/00)   così suddiviso per ciascun lotto: lotto 1) polizza All 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

3 
 

 

 

 

Risks Property € 1.350.000,00 (euro Unmilionetrecentocinquantamila/00);  lotto 2) polizza 
Auto Libro Matricola € 285.000,00 (euro Duecentottantacinquemila/00); 
 
CONSIDERATO che, trattandosi di servizi di natura intellettuale, non sussistendo rischi da 
interferenza, non si è dovuto provvedere alla redazione del Documento Unico per la 
Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI) e, pertanto, gli oneri per la sicurezza relativi a 
rischi interferenti sono pari a € 0,00; 
 
CONSIDERATO che, trattandosi di servizi assicurativi, quindi di servizi nei quali non vi è 
impiego di manodopera, secondo quanto segnalato dall’ Istituto per l'Innovazione e 
Trasparenza degli Appalti e la Compatibilità Ambientale (Itaca) nelle prime indicazioni per 
l’applicazione delle modificazioni introdotte all’art. 82 del codice dei contratti pubblici dalla 
legge 9 agosto 2013, n. 98, di conversione del D.L. 69/2013, non si applica il nuovo comma 3-
bis dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006 e, pertanto, i costi del personale possono ritenersi pari a 
€ 0,00; 
 
VISTO l'art. 61 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente che, per 
l'indizione delle procedure per l'acquisizione di beni e/o servizi di durata pluriennale e/o di 
valore superiore alla soglia comunitaria (€ 207.000,00), prevede l'approvazione con delibera 
del C.d.A.; 
 
PRESO ATTO che la spesa troverà copertura negli stanziamenti del capitolo 1.1.3.013 “Premi 
di assicurazioni contro rischi, incendio, furto, ecc.”, di pertinenza del centro di responsabilità 
Direzione Affari Giuridici (C.R.A.M. 4.00), del bilancio di previsione per gli anni 2016, 2017, 
2018; 

DECRETA 

 

- Di autorizzare l’indizione di una gara d’appalto sopra la soglia comunitaria, suddivisa in 
due lotti, da espletarsi mediante procedura aperta ex artt. 54 e 55  del D.lgs. n. 163/2006, per 
l’affidamento dei servizi assicurativi del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria per la durata di un triennio, a partire dal 31/12/2015, ore 24:00, fino al 
31/12/2018, ore 24:00, fissando un importo complessivo a base d’asta per i tre anni, imposte 
ed oneri fiscali inclusi, pari ad € 1.635.000,00 (euro Unmilioneseicentotrentacinquemila/00)   
così suddiviso per ciascun lotto: lotto 1) polizza All Risks Property: € 1.350.000,00 (euro 
Unmilionetrecentocinquantamila/00); lotto 2) polizza Auto Libro Matricola: € 285.000,00 

(euro Duecentottantacinquemila/00). 
 
- Di prevedere, per la suddetta gara, quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più 
basso, ai sensi degli artt. 81, comma 1 e 82 del D.lgs. n. 163/2006. 
 
- Di autorizzare il Direttore Generale f.f. ad espletare, tramite i competenti Servizi 
dell’amministrazione centrale, tutti gli adempimenti connessi alla suddetta procedura, 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

4 
 

 

 

 

compresi la stesura di tutti i documenti di gara e la pubblicazione con le modalità previste 
dalla legge. 
 
- La spesa troverà copertura negli stanziamenti del capitolo 1.1.3.013 “Premi di assicurazioni 
contro rischi, incendio, furto, ecc.”, di pertinenza del centro di responsabilità Direzione Affari 
Giuridici (C.R.A.M. 4.00), del bilancio di previsione per gli anni 2016, 2017, 2018. 
 

         Il Commissario straordinario 
              Dr. Salvatore PARLATO 


